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Abstract

The long awaited insolvency act in force - Act 182/2006 Coll., changed the whole

insolvency process by enabling new solutions to handle corporate insolvency issues.

Among the most revolutionary features is the facilitation of a reorganization process.

The thesis focuses on legal and economic aspects of the reorganization framework

and compares it with the possibility solution of bankruptcy liquidation. The thesis

analyzes the reorganizations of company called Kordarna, a.s. and also three

subsidiary firms belonging to the KORD Group companies, which have been the first

major test of the reorganization framework under the current Czech Insolvency Act.

After the analysis of the procedural steps throughout the insolvency proceedings, the

thesis arrives at a conclusion that given the circumstances, the chosen reorganization

procedure was the best possible solution to Kordarna’s insolvency for all classes of

creditors and also other involved stakeholders. Moreover, the slow pace of the

process is also discussed in detail. An important conclusion is reached in the field of

bankruptcy estate valuation, where the thesis claims that the values of bankruptcy

estates valuations were unrealistically high, because the adverse impact of the current

extraordinary asset market conditions was never fully considered.

Abstrakt

Dlouho očekávaný zákon č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon) změnil mnoho aspektů insolvenčních řízení umožněním nových

forem řešení úpadku. Mezi nejpřevratnější změny patří bezesporu zavedení možnosti

reorganizace podniku. Tato diplomová práce se zabývá kombinací právních a

ekonomických aspektů reorganizačního řešení a srovnává je s řešením konkurzním.

Práce analyzuje reorganizace společností Kordárna, a.s. a tří dalších dceřiných

společností skupiny KORD, které jsou prvním opravdu velkým testem

reorganizačního řešení na základě současného insolvenčního zákona.

Po analýze jednotlivých reorganizačních kroků docházíme k závěru, že zvolené

reorganizační řešení je za daných podmínek nejlepším možným řešením úpadku a to

jak pro všechny skupiny věřitelů, tak pro ostatní zainteresované osoby. Dále práce

mimo jiné rozebírá relativní zdlouhavost celého procesu. Důležitého závěru bylo

dosaženo v oblasti oceňování konkurzní podstaty, kde práce dochází k závěru, že

tyto valuace jsou nadhodnoceny, protože neberou v potaz současné mimořádné

podmínky na trzích aktiv.
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Introduction

The topic of bankruptcy has become more relevant than ever before, especially now

given the recent times of economic crisis. Many firms are being hit by the huge fall

in the demand of their products and services. Together with an overly aggressive

capital structure many are forced into financial distress, which leads to insolvency in

an increasing number of cases.

The long awaited insolvency act in force - Act 182/2006 Coll., changed the whole

insolvency process by enabling new solutions to handle corporate insolvency issues.

Among the most revolutionary features is the facilitation of a reorganization process.

The reorganization option, as an analogy of Chapter 11 in the United States

bankruptcy law, brings a possibility to go through the whole insolvency process,

ending up with a healthy going concern.

In the thesis provides an economic analysis of the first big case of reorganization as a

solution to bankruptcy under the new Czech insolvency code - the case of Kordarna,

a technical fabrics producer from Southern Moravia. This company with pre-

insolvency revenues of more than CZK 3 bn., is a typical example of a victim of an

economic downturn, having financed its expansion with too much debt. On the case

of Kordarna we try to assess and illustrate the economic functionality of the

particular rules and provisions of the relatively untested reorganization legislation.

The thesis consists of two parts – the general one and the specific one. The first -

general one - analyzes and describes the Czech Insolvency Code that is currently in

force from an economic standpoint. It is not intended to serve as a compact guide to

insolvency or reorganization, since it does not deal with all the details of complex

legal rules, which regulate an insolvency proceeding. It is more intended to serve as a

framework for an economic analysis of an insolvency proceeding, which is

performed in the second - specific part of this thesis. Particular topics in the first part

are chosen to cover the main provisions influencing behavior of all the parties

involved in the corporate insolvency proceeding accomplished by reorganization. All

the above is combined with economic theories and hands-on observations from the
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financial practice. Furthermore, the first part provides an economic discussion of the

decision-making between the bankruptcy liquidation and reorganization solution.

The second - specific part tries to sum up all important aspects of the particular

Kordarna insolvency proceeding; starting with brief description of an economic

situation that lead all the KORD Group companies to insolvency, over the

reorganization allowance to the final successful approval of the reorganization plan.

The thesis pays a special attention to the steps of the creditors, the trustee, the

lawyers and the consulting specialists who enabled a relatively smooth course of the

reorganization.

The second part also seeks to provide an analysis of success rate of the proceeding

from various standpoints of the involved stakeholders by testing of the hypothesis

that the reorganization was the best solution to minimize the loss given default

figure. Moreover, the paper focuses on practical features of the case, such as the legal

instruments used, the direct and indirect reorganization costs, the length of the

process etc., which could actually serve as a test of the suitability of legal provisions

for potential future reorganization cases.
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General part - reorganization
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1. Insolvency – legal definition and financial logic
The current insolvency law in force Act 182/2006 Coll., on insolvency and its

resolution, as amended, hereafter the “Insolvency Code or IC” defines insolvency in

§3 as follows
1
:

(1) The debtor is in insolvency if it has:

a) more than 1 creditor and

b) monetary payables that are more than 30 days overdue and

c) it is not able to pay off these payables (inability to pay debts as they fall due).

The concept in clause 1c), is further in detail defined in clause 2: The debtor is

assumed to be unable to pay off debts if it either stopped paying off a sufficient

portion of its monetary payables or it is not possible to achieve enforcement of at

least one of the claims due by a judicial execution or the debtor is not fulfilling its

obligations for more than 3 months after maturity
2
.

The other way a company becomes insolvent is pursuant to § 3 (3) the

overindebtedness. “A debtor is overindebted if it has more than one creditor and

a sum of its liabilities exceed a value of its assets.” But an important definition

follows: “If one could reasonably assume ongoing operations of a debtor, this

should be taken into account in valuation of debtor’s assets. This means that we

do not take into account book values of assets but a net present value that these

assets are able to generate over to infinity. It probably puts the court, as a

decider about legitimacy of a petition, in front of a difficult task.

The two described ways of determining insolvency - default on payables due or

overindebtedness are in English literature called with concise names: cash flow

insolvency and balance sheet insolvency.

1
Czech Insolvency Code §3

2
The fourth possible causation of bankruptcy could be achieved only during an insolvency

proceeding that has already been launched. If the debtor does not submit all lists demanded by §
104. These include list of all the assets including the receivables and its debtors, list of all the
payables outstanding with a list of creditors furthermore a list of its employees and any other
documents proving insolvency or impending insolvency.
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1.1. Bankruptcy costs

From times of Modigliani and Miller who in 1958 proved the irrelevance of

corporate capital structure in their non-realistic no-taxes and no-bankruptcy world,

many capital structure theories emerged. In 1968 Stiglitz has proved that the

Modigliani-Miller’s irrelevance theorem is valid even with an assumption of

bankruptcy but only as long as there are no associated transaction costs. Since then a

majority of optimal capital structure theories based on realistic assumptions do

assume some level of bankruptcy costs
3
. The next section seeks to breakdown

possible costs resulting from an insolvency proceeding. Bankruptcy literature

distinguishes between direct and indirect costs.

1.1.1. Direct costs

Direct costs category includes all legal, advisory, consulting and other administrative

fees connected with the whole process from the filing of a petition throughout the

whole proceeding until its end; some sources also include the management time

spent on the administration of the insolvency
4
. These costs have a big advantage for

academic research purposes as they are clearly measurable and thus comparable

among different bankruptcy cases and also between different solution choices
5
. This

assumes that these costs are approved and reported transparently, which is however

not the case under the Insolvency Code. The trustee’s and the committee costs should

be approved and therefore reported in a transparent way but this does not apply to the

debtor’s costs. In case of Kordarna we are lucky that some of the debtor’s costs are

reported as an attachment of the reorganization plan.

3
Kraus and Liezenberger (1973), Fama and Miller (1972) or Milne (1975)

4
Like Warner (1977); There are also papers such as Weiss (1990) (mentioned below), which do

categorize the management time cost into indirect costs as they interpret these as an unused
opportunity due to occupation of management with insolvency administration.
5 On empirical research of bankruptcy cost see Altman (1984), Frank and Torous(1989), Warner

(1977) or Branch (2002), for a detailed overview of the literature investigating magnitude of the
direct costs see chapter 6.3 of the specific part, where you can also find a comparison with direct
costs in case of Kordarna.
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1.1.2. Indirect costs
6

Indirect costs are more problematic to measure. They comprise
7
:

a) Decline of sales

A magnitude of this effect would largely depend on the type of business and on a

particular firm. The plunge of revenues could have few reasons. Low credibility of a


[…]


was then sold to an Investor. If we compare the situation with a normal acquisition in

which the whole entity is acquired, we are bound to run into issues that need to be

addressed and legally handled. One of these issues stems from the fact that there

were continuing business operations before the transaction that produced trade

payables that needed to be paid. To handle this issue Slovensky Hodvab and the

successor company SLH Plus signed an agreement about the settlement of

administrative priority payables. In this agreement SLH Plus committed itself to
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paying the payables of Slovensky Hodvab that were related to the transferred part of

the company. Such an agreement had to be signed and attached to the reorganization

plan, in order for the plan to fulfill the rule § 348 (1) stating that the administrative

priority payables have to be settled immediately when the plan becomes effective to

allow the court to approve the plan.
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8. Recent development

Among reorganizations performed through sale of the company as a going concern

there are many cases in history that appeared to be successful shortly after the

transaction but ended in hell with an even bigger loss than in the first bankruptcy

case
152

. Many of such sad stories happened because of the famous winner’s curse.

Basically the sale tender winner has paid too much and consequently it was not able

to cover the debt service of the highly levered buyout. This does not seem to be the

case of Kordarna. Currently the successor companies plan to finish the expansion

projects, that were started prior to the insolvency.

The latest information talk about a successful expansion of the business of Kordarna

when the successor company Kordarna Plus bought 100 % of shares in the company

called Texiplast. This company based in Nitra Slovakia is specialized in Geotextile

production. According to the current CEO of the company Martin Prachař said that

Kordarna becomes the only important manufacturer of this product in the CEE

countries.

Kordarna also invested into a new fibre production line in Senica through its

daughter company Slovkord
153

. The capacity of the new line is 2,500 tons of fiber

per year moreover the second spinning line is scheduled to be launched in the course

of 2012; this will double the total capacity. It allowed Kordarna to employ additional

45 workers but mainly it allows Kordarna to fully reestablish the prior sales

cooperation with its biggest customer the tyre producer Continental. Kordarna signed

recently a long term business contract with Continental and the Kordarna CEO

pointed out that this moment is the crucial development in the whole long term

reorganization process.

To sum it up Kordarna still, now also from the long term point of view, appears to be

the most successful reorganization story in the short history of Czech and Slovak

reorganizations.
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Conclusion

The thesis analyzed the reorganization of Kordarna, which has been the first major

test of the reorganization framework under the current Czech Insolvency Act. The

thesis consists of two parts, the first – general part describes and analyzes the

reorganization legislation and provides a discussion of a decision-making process

between the choices of handling the bankruptcy: reorganization and bankruptcy

liquidation. The second – specific part is focused on the particular proceeding of

Kordarna and partially on the reorganizations of the other three KORD Group

companies. The thesis concentrates on a combination of economic and legal aspects

of the process and it offers the following important conclusions.

One of the most troubling issues uncovered by the case is the considerable length of

time needed for the reorganization proceeding. It took 11 months from the

declaration of insolvency until the approval of the reorganization plan. Considering

the fact that the reorganization process was otherwise relatively smooth with no

obstructions and additional procedural legal actions, the period of 11 months is

deemed by many of the professionals on the edge of feasibility. The case of Kordarna

was in many aspects a special one. The most important of these aspects was the

ability of the company to “self-finance” its operations during its insolvency, which

was enabled by reestablishing the factoring and the ability to acquire new customers

to offset the loss of others. The positive operating cash flow throughout the

reorganization process has prevented the accrual of administrative priority claims,

which could have otherwise endangered the success of the reorganization. The

extended duration of the process could be considered a weak point as it can lead to a

lower general applicability of the concept to other insolvent yet viable companies,

with inability to achieve a positive operating cash flow throughout their insolvency.

However, the case of Kordarna has shown that even if the proceeding is the lengthy

one the reorganization could still be successful.

Another part of the thesis concentrates on the bankruptcy costs. It shows that the

direct costs using the existing literature methodology by Kordarna have reached CZK

64.1 mil., which accounts for 1.97 % of the pre-insolvency total assets. Compared to

the research using the U.S. reorganization data, Kordarna bankruptcy costs rank at
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the lower end of the scale of relative figures. Moreover, compared to the total

creditors’ payout of CZK 824.5 mil. the direct costs reached 7.78 %.

Reorganization of the Slovak KORD group companies has shown practical

applicability of cross border insolvency proceeding onto a complex reorganization of

a concern of four companies, out of which three are foreign.

In the case of Slovkord and Slovensky Hodvab an extraordinary situation emerged in

which the payout of the secured creditor assumed by the reorganization plan was

lower than the payout assumed in the bankruptcy liquidation scenario. The thesis

concludes that all the actions of the affected creditor show an overvaluation of the

bankruptcy estate, which was later supported by opinions collected from the

interviewed subject matter experts. Furthermore, thesis provides analysis related to

the official approval of the bankruptcy estate valuation report and reaches conclusion

that the secured creditor has no incentive to reject (not to approve) the unrealistically

overvalued figure. The uncovered phenomenon of overvaluating the bankruptcy

estate could be caused by static assumptions of the valuation not taking into account

the lowered demand for assets during the time of an overall economic downturn.

In closing, the reorganization of Kordarna and other Kord Group companies was

successful from the standpoint of all involved stakeholders. The creditors received

substantially more than they would likely have in the case of bankruptcy liquidation.

The debtor was able to maintain business operations on the level needed to retain the

majority of the big customers and with the new investor it successfully pursued the

reorganization plan.

Currently the successor companies plan to finish the expansion projects that were

started prior to the insolvency. The latest development has proven that the business

plan based on the recovery of automotive and construction industry was feasible. The

company invested heavily into the new production sites and above all fully renewed

the long term contracts with the biggest customers. The case has clearly shown an

excellent example of a correct usage of the reorganization process as a solution to

insolvency of an otherwise viable business and it clearly appears to be the most

successful reorganization story in the short history of Czech and Slovak

reorganizations.
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