Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jan Harrer
Advisor: Tomáš Richter
Title of the thesis: Economic and law aspects of reorganization and <small>bankruptcy liquidation in the case of Kardama</small>

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

A thoroughly well researched and written thesis, a significant contribution to our current understanding of how the new reorganization option provided to business debtors by the new Czech Insolvency Act 182/2006 works in practice.

The general part of the thesis (sections 1 to 4) shows impressive command of the relevant literature (foreign and domestic) and the key analytical concepts. Of particular note is the author's fluency in legal terms and issues, demonstrated at a depth that I would not necessarily expect of a non-legal major.

One should also not underestimate the author's proficiency in English which, at this stage of his professional development, is to be highly commended.

The specific part (sections 5 to 7) presents a number of interesting insights into the details of the case studied and attests the significant time and effort expended at the paper. I found particularly enlightening the author's findings on the direct costs of the reorganization proceedings at the parent of the group – both in terms of absolute values (and the way these were derived from a non-obvious source which I have myself not noticed when reviewing the case) and in terms of their presentation in the methodological context derived from previous foreign research on the subject matter.

A very good thesis indeed. I note that essentially the same paper was already submitted as master thesis but have no doubts that the paper will fulfil the criteria of a "rigorózní práce" as well.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 25
Manuscript Form (max. 20 points) 17
TOTAL POINTS (max. 100 points) 87
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Tomáš Richter

DATE OF EVALUATION: 10/10/2011

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong 20 Average 10 Weak 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong 30 Average 15 Weak 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.

Strong 30 Average 15 Weak 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.

Strong 20 Average 10 Weak 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě